(Diversidade Artística e Cultural), além dos itens 1.2 e 1.2.4, que 
diz respeito à garantia de descentralização e interiorização das 
políticas públicas e distribuição regional equilibrada dos recursos 
da Cultura.

2	 VALOR TOTAL DO EDITAL
2.1	 O valor total deste edital é de R$ 1.600.000,00 (um milhão e 

seiscentos mil reais), a ser distribuído em 4 (quatro) projetos, com 
valor individual de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), pago 
em duas parcelas, conforme detalhamento contido no ANEXO 1.

2.1.1	 O prêmio será pago em parcelas anuais, sendo:

Governo do Estado do Espírito Santo

[...]

Premiação Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e outras.

4	 DA DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS E 
AÇÕES AFIRMATIVAS

4.1	 No mínimo, uma vaga será destinada a projetos propostos por 
agentes culturais sediados em municípios com população inferior 
a 150.000 (cento e cinquenta mil) habitantes, conforme critérios e 
detalhamentos constantes no ANEXO 1 deste Edital.

4.2	 A verificação do número de habitantes de cada município terá 
como referência os dados oficiais do Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE), conforme o Censo Demográfico